Indicação nº ___/2021

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

O  Vereador  infra-assinado,  do  partido  PV,  com

assento nesta Casa de Leis, no uso de suas atribuições

regimentais, INDICA ao Exmo. Senhor  Alex Wingler Lucas,

Secretário Municipal de Saúde, que viabilize, em caráter

de  urgência,  a  contratação  de  equipe  médica  e  demais

profissionais para atuarem na Unidade Básica de Saúde do

Bairro Vila Rica, localizada na Rua José Humberto Grillo,

nº 01, no Bairro Vila Rica, neste Município.

Justificativa

Temos sido procurados por usuários da Unidade Básica
de Saúde Vila Rica, que reclamam da indisponibilidade do
profissional  médico  e  demais  profissionais  da  saúde
naquela UBS.

Apesar dos esforços, por parte dos profissionais que
atendem na UBS Vila Rica, no sentido de não deixarem
esses  pacientes  desamparados,  entendemos  que  a
municipalidade,  por  meio  da  Secretaria  Municipal  de
Saúde,  deve  resolver  a  falta  de  profissionais  naquela
Unidade  de  Saúde,  por  meio  da  contratação  de  equipe
médica para suprir a atual demanda.

A portaria 2.436 de 21 de setembro de 2017 institui
que cada Estratégia Saúde da Família deve ter 2000 a 3500
pessoas  cadastradas  no  território.  Hoje  o  Bairro Vila
Rica e Maria Ortiz somam 9.800 pessoas cadastradas no

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmci/autenticidade
com o identificador 3100320037003700350032003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

sistema (da quase 3 equipes).

Devido ao exposto, solicito vossas providências.

Sala das Sessões “Elias Moysés”, 20 de Abril de 2021.

Brás Zagotto
Vereador PV

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmci/autenticidade
com o identificador 3100320037003700350032003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

		2021-04-20T13:01:42-0300